
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții Modernizarea 

unității de învățământ Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu” din Aleea Istru nr. 4,              
Sector 6, București 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare a 

Administrației Şcolilor Sector 6 nr. 3994/31.03.2022 și Raportul de specialitate al Direcției Fonduri 
Externe nr. 429/31.03.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6, nr. 1 și nr. 5; 
 Ținând seama de: 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al 
documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 1/2011 – legea educaţiei naţionale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 136 din data de 28.06.2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnice-faza D.A.L.I. pentru proiectul ,,Modernizarea 
unității de învățământ Școala Gimnazială Specială Constantin Păunescu”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 119 din data de 30.07.2020 pentru aprobarea 
actualizării indicatorilor tehnico-economici ai proiectului privind Modernizarea unității de învățământ 
Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu” din Aleea Istru nr. 4, Sector 6, București; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1)                  
lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții 
Modernizarea unității de învățământ Școala Gimnazială Specială ,,Constantin Păunescu” din Aleea Istru 
nr. 4, Sector 6, București, aşa cum sunt prevăzuți în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Administraţia Şcolilor Sector 6 și compartimentele 
funcționale implicate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6 vor duce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri. 
 (2)  Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța compententă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
            Lucian Dubălaru                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                          Secretarul  general al Sectorului 6,   
  
                                                                                                                        Demirel Spiridon                                          
 
Nr.: 86 
Data: 05.04.2022 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 

Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 
facebook.com/PrimariaSectorului6   

 



Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare TVA Valoare

cap. (fara TVA) cu TVA

ron ron ron

1 2 3 4 5

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

Total capitol 1 0.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

Total capitol 2 97,648.80 18,553.27 116,202.07

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnica 67,226.89 12,773.11 80,000.00

3.4
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 13,685.00 0.00 13,685.00

3.5 Proiectare 275,581.37 52,360.46 327,941.83

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 

general
119,840.00 22,769.60 142,609.60

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ 

autorizatiilor
70,366.00 13,369.54 83,735.54

3.5.5
Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 7,818.00 1,485.42 9,303.42

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 77,557.37 14,735.90 92,293.27

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanta 172,000.00 32,680.00 204,680.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 132,000.00 25,080.00 157,080.00

3.7.2 Auditul financiar 40,000.00 7,600.00 47,600.00

3.8 Asistenta tehnica 165,000.00 31,350.00 196,350.00

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 120,000.00 22,800.00 142,800.00

3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 60,000.00 11,400.00 71,400.00

3.8.1.2
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al 

lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii
60,000.00 11,400.00 71,400.00

3.8.2 Dirigentie de santier 45,000.00 8,550.00 53,550.00

Total capitol 3 693,493.26 129,163.57 822,656.83

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 13,192,316.06 2,506,540.05 15,698,856.11

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 279,691.49 53,141.38 332,832.87

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 1,518,919.58 288,594.71 1,807,514.29

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

ANEXA la H.C.L. al Sectorului 6 Nr. 86/05.04.2022

actualizati ai obiectivului de investitii Modernizarea unitatii de invatamant

SCOALA GIMNAZIALA SPECIALA CONSTANTIN PAUNESCU



1 2 3 4 5

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 256,155.72 48,669.59 304,825.31

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 15,247,082.85 2,896,945.73 18,144,028.58

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier 117,436.76 22,312.98 139,749.74

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 117,436.76 22,312.98 139,749.74

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 153,409.99 484.87 153,894.86

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare ( 0% * 1, 2, 3, 4 si 

5.1)
0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii (0,5% * C+M) 68,435.47 0.00 68,435.47

5.2.3
Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si 

pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M)
13,687.09 0.00 13,687.09

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C  (0,5% * C+M) 68,435.47 0.00 68,435.47

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de construire/ desfiintare 2,851.96 484.87 3,336.83

5.3
Cheltuieli diverse si neprevazute (0.96335% * 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4) 152,067.81 28,892.88 180,960.69

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 12,235.00 0.00 12,235.00

Total capitol 5 435,149.56 51,690.73 486,840.29

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

Total capitol 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 16,473,374.47 3,096,353.30 19,569,727.77

din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 13,687,093.11 2,600,547.68 16,287,640.79

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Lucian Dubălaru


